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Abstrakt / Abstract

Diplomová práce se zabývá úlohou
vytvoření webové aplikace pro de-
monstraci a hraní her pomoci doménové
nezávislých algoritmu. V této práci jsme
se seznámili s herní teoretickou knihov-
nou, která obsahuje sbírku algoritmů
nezávislých na doménách schopných ře-
šit a hrát různé třídy her. Zanalyzovali
jsme existující řešení a zvolili vhodné
technologií pro vývoj serverové aplikace,
která se slouží jako adaptér pro herně-
teoretickou knihovnu. Porovnali jsme
různé JavaScript knihovny pro vývoj
webových aplikaci a vizualizace grafic-
kého rozhraní ve webovém prohlížečů.
Na základě toho jsme zvolili techno-
logií, které použili pro vývoj klientské
části. Byly implementovány aplikace na
straně klienta a na straně serverů. Byli
implementovány React komponenty,
které umožňují vývojáři vytvářet a vi-
zualizovat karetní, grafové a deskové
hry. Byla navržena a implementována
infrastruktura aplikací, která umožňuje
vývojáři spravovat a přidávat nové hry
a algoritmy.

Klíčová slova: gtlibrary, herně-
teoretická knihovna, teorie her, Java,
Javascript, webová aplikace, desková
hra, karetní hra, grafová hra, vizuali-
zace algoritmu.

This master thesis deals with the
task of creating a web application for
demonstrating domain-independent
game-playing algorithms. In this work,
we got familiar with the game-theoretic
library that contains a collection of
domain-independent algorithms ca-
pable of solving and playing various
classes of games. We reviewed and
chose suitable technologies for games
visualization and building a back end
application that appears as an adapter
for the game-theoretic library. This
work contains a comparison of various
JavaScript libraries for game visual-
ization. The technology stack was
selected. Client-side and server-side
applications were implemented. React
components that allow a developer to
build and visualize card, graph, board
games were implemented. Back end
application infrastructure that allows
a developer to manage and add new
games and algorithms was designed and
implemented.

Keywords: gtlibrary, game-theoretic
library, game theory, Java, Javascript,
web application, board game, card
game, graph game, algorithm visualiza-
tion.
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Chapter 1
Introduction

Game theory is a huge scientific area. It could solve wide range of decision making
problems using various algorithms.

Games are often used to test and evaluate game playing algorithms and its quality.
Many different games(domains) and algorithms are implemented in the game the-

oretic library [1]. This library was developed in the Artificial Intelligence Center of
Faculty of Electrical Engineering in Czech Technical University in Prague. Game-
theoretic library is a software library that contains a collection of domain-independent
algorithms capable of solving and playing various classes of games.

One of the use cases how to demonstrate algorithms capabilities is to let a human
player play against them. However, as a library, it does not have any visualization and
does not provide an interface for the human player that will allow him to interact with
algorithms.

The main goal of this diploma thesis is to create a web application that allows
human participants to play against selected algorithms on a collection of at least 3
fundamentally different games.

In this work, we have to solve the following tasks:

. Get familiar with the game-theoretic library, main implemented algorithms, and
select domains (games) for the web application.. Get familiar with existing web frameworks and libraries that allow designing different
types(board, card, graph, etc.) of games supported by the game-theoretic library,
compare their characteristics, and choose the most suitable one for the work.. Design the web application that allows human participants to play against selected al-
gorithms with the emphasis on possible future extensions (new games or algorithms).. Implement the web application and demonstrate its practical usability when multiple
users will be simultaneously playing different games against different algorithms.. Analyze and describe possible improvements, interesting use cases, existing problems
and ways of solving them for the future application development and extension.

The resulting web application will be the only first part of game-theoretic library
visualization. We will touch only a small part of the functionally provided by this
library.

One of the outputs of this work is a technology stack that later will be used to
implement other algorithms and domains.
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Chapter 2
Background

In this chapter, we will get acquainted with a technical background and key definitions
which will be used in this work. We are using these definitions in whole work. For this
reason, it is important to understand their meaning to be in the context of this work.

2.1 Game theory
Game theory is a widely used methodology for analyzing multi-agent systems by ap-
plying formal mathematical models and solution concepts. One focus of computational
game theory is the development of scalable algorithms for reasoning about very large
games [2].

Since the main goal of this work is to develop a web application to visualize games
and let people play against the algorithms, game theory is one of the key terms. It is
a very huge scientific area and here we are touching an only small part of it.

A core of the application is the game theoretic library [1]. It contains a huge set of
different domains and algorithms. We will focus on some of them.

Simultaneous move games is a finite two-player game with simultaneous moves and
chance events (also called Markov games, or stacked matrix games) is a tuple (N , S,
A, T , ∆?, ui, s0), where S = D ∪ C ∪ Z [3].

. Z is a set of terminal states.. D is a set of states where players make decisions.. C is a set of states where chance events occur. Could be empty.. S is a set of all states.. N =
{

1, 2, ?
}

is a set of players. It contains a player labels, where ? denotes the
change player. A player is denoted i ∈ N .. A = A1 × A2 is a set of joint actions of individual players. Ai(s) is a set of actions
available for the player i in state s, where i ∈ N, s ∈ S.. T is a transition function definded by T : S × A1 × A2 7→ S. This function defines
the successor state by given a current state and actions for both players.. ∆? : C 7→ ∆(S) describes a probability distribution over possible successor states of
the chance event.. ui is the utility function. ui : Z 7→

[
vmin, vmax

]
⊆ IR gives the utility of player i,

where vmin and vmax are the minimum and maximum possible utility.. s0 is an initial state. We assume zero-sum games: ∀z ∈ Z, u1(z) = −u2(z). The
game begins in an initial state s0 and a subset of a game that starts in some node s
is called a subgame.

2.2 Game playing algorithms
In this work, we are working only with on-line algorithms.

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Game playing algorithms

The on-line algorithm is an algorithm that receives a sequence of requests and per-
forms an immediate action for each request [4].

For the demonstration purposes we selected the following algorithms:

. Backward Induction. Backward Induction with Serialized Alpha-Beta Bounds. Double-Oracle. Double-Oracle with Serialized Alpha-Beta Bounds. Online Outcome Sampling. Monte Carlo Tree Search Upper Confidence Bounds for Trees. Monte Carlo Tree Search Exponential-Weight Algorithm for Exploration and Ex-
ploitation. Monte Carlo Tree Search Regret Matching. Random

For the reason that implementation details of these algorithms are not part of this
work, we will briefly describe a few of them. Detailed information about these algo-
rithms could be found in paper „Algorithms for Computing Strategies in Two-Player
Simultaneous Move Games“ [3].

2.2.1 Double-Oracle αβ

Double-Oracle with Serialized Alpha-Beta Bounds is an enhancement of Backward In-
duction with Serialized Alpha-Beta Bounds algorithm with doulbe-oracle algorithm.
Instead of immediately evaluating each of the successors of the current game state and
solving the linear program, the algorithm can exploit the double-oracle algorithm [3].

The goal of double-oracle algorithm is to find a solution of the matrix game without
solving complete the whole game [3].

We can split the algorithm to the following steps [3]:

. Algorithm tests, if the whole game can be solved by using serialized variants of the
game.. If not, then the algorithm initializes the restricted game with an arbitrary action for
each game state.. The algorithm starts iterations of the double-oracle algorithm.. The algorithm computes the value for each of the successors of the restricted game
that have the current value not known.. The algorithm solves the restricted game and stores the optimal strategies.. The algorithm computes best responses for each player and updates bounds.. The algorithm expands the restricted games with the new best response actions until
lower and upper bound are equal.

2.2.2 MCTS UTC

Monte Carlo Tree Search is a heuristics best-first search algorithm that uses stochastic
simulations [5]. This algorithm is trying to choose most benefitial actions. An algorithm
builds a tree of possible future game states. Each iteration consist from four steps:
Selection, Expansion, Simulation, Backpropagation.

3

2. Background . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Figure 2.1. Monte Carlo Tree Search [5].

Upper Confidence Bounds for Trees [6] is a Upper Confidence Bound 1 [7] algorithm
applied to trees. It is used to balance between nodes with high reward and depth.

In UCT [6] algorithm we select an action that maximizes Qt(s, a, d) + cNs,d(t),Ns,a,d(t),
where:

. s is a state.. d is a depth.. Qt(s, a, d) is the estimated value of action a in state s at depth d and time t.. Ns,d(t) is the number of times state s has been visited up to time t at depth d.. Ns,a,d(t) is the number of times action a was selected when state s has been visited
up to time t at depth d.

2.2.3 Online Outcome Sampling


[…]

frameworks for big and complex games development with physics and nice graphics
support. But they are not suitable for such game types as we need. Games for testing
game theory algorithms are very specific. Often similar games are written manually
as a project without providing any solution as a library. For this reason, we were
implemented most of the required components by ourselves using libraries that allow
us to interact with Canvas API in a comfortable way.

In this work, we analyzed and chose a technology stack that fits the current web
application development and its future extensions.

Different components were created to visualize different types of games. These com-
ponents could be reused in other games implementations or extended for game-specific
goals.

We used different approaches to diverse games. Oshi-Zumo was implemented using
only adapter library for a Canvas API. GoofSpiel was implemented without any third-
party libraries using only HTML DOM elements for visualizations. Pursuit-Evasion
was implemented using Cytoscape.js as graph visualization that is using a Canvas API.
Using these different approaches, we are able to compare them. All of them are fits to
application needs. We could use a Konva.js as a universal solution for all game types.
The disadvantage of this approach is that we will need to write a lot of code from
scratch, but we will get the solution that will do exactly what we want.
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10.1 Future work
This work is the first part of a bigger application that should cover all capabilities of
game-theoretic library. In this section, we will describe possible improvements of the
web application.

. A JavaScript framework could be created. This framework could use Konva.js library
and provide React components to operate with its blocks. The framework will provide
building blocks for different games. Using it, we should be able to visualize any type
of game. The framework should not depend on back end application and game-
theoretic library. A game visualization should be the main goal of this framework.
It should allow a developer to build a game using provided components without
any modifications. It could be used by third-parties to implement their own custom
games.. Server-sent events could be used to provide additional decision improvements as
described in Section 3.2.5.. The game-theoretic library could be also improved by providing an ability to use an
event-driven approach. For example, game-playing algorithm implementation could
provide to bind asynchronous event listeners for different types of events. Such an
event could be complete of one algorithm iteration. In this case, an algorithm will
trigger an event with the current algorithm state. It could be used to incrementally
maximize the evaluation result utility. It would also help to debug an algorithm.. The web application could be extended for other game domains and game-playing
algorithms.. Algorithms that require keeping context could be added.. NoSQL databases could be used for storing evaluation result for a specific game
instance. For example, we can whole game tree and store the result in a NoSQL
database. When we will need to get an algorithm player action, we will be able
to retrieve it from the database. Neo4j or other implementations of graph NoSQL
databases may fit the requirements the best.. Some of the game-playing algorithms could be probably parallelized using CPU or
GPU if present.
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[3] Branislav Bošanskỳ, Viliam Lisỳ, Marc Lanctot, Jiří Čermák, and Mark HM
Winands. Algorithms for computing strategies in two-player simultaneous move
games. Artificial Intelligence. 2016, 237 1–40.

[4] Richard M Karp. On-line algorithms versus off-line algorithms: How much is it
worth to know the future?. In: IFIP Congress (1). 1992. 416–429.

[5] Guillaume Chaslot, Sander Bakkes, Istvan Szita, and Pieter Spronck. Monte-Carlo
Tree Search: A New Framework for Game AI.. In: AIIDE. 2008.

[6] Levente Kocsis, and Csaba Szepesvári. Bandit based monte-carlo planning. In: Eu-
ropean conference on machine learning. 2006. 282–293.

[7] Peter Auer, Nicolo Cesa-Bianchi, and Paul Fischer. Finite-time analysis of the
multiarmed bandit problem. Machine learning. 2002, 47 (2-3), 235–256.
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Specification
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Appendix B
Symbols

Java EE Java Enterprise Edition
Java SE Java Standard Edition

CD Compact disc
JSON JavaScript Object Notation

HTML Hypertext Markup Language
SOAP Simple Object Access Protocol
REST Representational State Transfer

WS WebSocket
IDE Integrated development environment
URL Uniform Resource Locator
API Application programming interface

CRUD Create Read Update Delete
JVM Java Virtual Machine
DSL Domain Specific Language
DTO Data Transfer Object
JAR Java Archive

MCTS Monte Carlo Tree Search
DOM Document Object Model
GUI Graphical User Interface

HTTP Hypertext Transfer Protocol
CSS Cascading Style Sheets
ES ECMAScript
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Appendix C
Code listings

Listing 2.1 ECMAScript 6th standard syntax example.
Listing 2.2 ECMAScript 5th standard syntax example.
Listing 5.1 CPLEX path configuration in gradle.properties.
Listing 5.2 Game enumeration definition.
Listing 5.3 Algorithm enumeration definition.
Listing 5.4 GameLoader interface.
Listing 5.5 AlgorithmLoader interface.
Listing 5.6 Algorithm specific properties configuration.
Listing 5.7 GameSpecificationService interface.
Listing 6.1 Wrapping BoardGame component with the higher-order Game component.
Listing 6.2 Single game configuration item structure.
Listing 6.3 Board component usage example.
Listing 6.4 Card component usage example.
Listing 6.5 Hand component usage example.
Listing 6.6 Graph game node definition example.
Listing 6.7 Graph game edge definition example.
Listing 6.8 CytoscapeGraph component usage example.
Listing 7.1 Game API endpoint URL pattern.
Listing 7.2 Oshi-Zumo request example.
Listing 7.3 Oshi-Zumo response example.
Listing 7.4 GoofSpiel request example.
Listing 7.5 GoofSpiel response example.
Listing 7.6 Pursuit-Evasion evader request example.
Listing 7.7 Pursuit-Evasion pursuer request example.
Listing 7.8 Pursuit-Evasion response example.
Listing 8.1 Mocking an object with Spock framework.
Listing 8.2 Spock test definition example.
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Appendix D
Content of attached CD

The content of a CD has the following structure:

. diploma thesis – folder that contains diploma thesis source tex files and images.. gt-app.zip - contains back end application source files.. gt-app-web.zip - contains front end application source files.. Web application for demonstrating domain-independent game-playing algorithms.pdf
- diploma thesis in pdf format.
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