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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Študent mal vytvoriť vizuálne webové rozhranie k algoritmom z existujúcej knižnice doménovo nezávislých algoritmov pre
riešenie hier a umožniť ich demonštráciu v hre proti ľuďom. Zadanie nie je rozsiahle, ale keďže mal študent použiť hotovú,
komplexnú knižnicu, ktorá naviac na takéto použitie nebola navrhovaná, je možné zadanie hodnotiť ako priemerne
náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Študent plne splnil zadanie.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Študent postupoval samostatne, navrhol postup riešenia i zvolil vhodné softwarové komponenty tak, aby celý program
správne pracoval a bol ďalej rozšíriteľný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odbornej stránke hodnotím kladne analýzu možností, z ktorých si študent vždy volil (napr. komponenty na vizualizáciu,
apod.), avšak často je táto analýza popísaná v práci skratkovite a len ťažko by mohla poslúžiť ako vstup pri rozhodovaní
o podobnom probléme. Takisto, popis herne-teoretických algoritmov je príliš povrchný na to, aby dal neznalému človeku
intuíciu ako algoritmy fungujú a aké majú výhody/nevýhody a obmedzenia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálna stránka práce je najslabším článkom vedenej práce. Príliš rozsiahle časti textu sú písané formou odrážok a nie
formou uceleného textu (napr. pri analýze frameworkov v kapitole 4), práca miestami pôsobí ako vymenovanie vlastností
než ako technický text. Práca je písaná anglicky, pričom úroveň jazyka je dobrá. Práca síce obsahuje viacero gramaticky
nesprávnych formulácii, ale tie typicky nekomplikujú pochopenie textu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práca cituje používané články a odkazuje aj analyzované softwarové komponenty a balíčky, pričom tie typicky odkazuje
prostredníctvom webových stránok, kde sú dostupné, keďže v týchto prípade je ťažké dohľadať aktuálnu knižnú (prípadne
inú) publikáciu. Práca uvádza relevantné materiály, na druhú stranu sú ostatné citované materiály miestami
nekonzistentné (malé/veľké písmená, nesprávne uvedené mená, apod.).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Študent v diplomovej práci preukázal schopnosť samostatnej práce, naštudoval rozsiahlu knižnicu doménovo
nezávislých algoritmov a vytvoril pre ňu webové vizuálne rozhranie. Študent plne splnil zadanie a jediným väčším
nedostatkom je textové spracovanie práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 29.1.2019 Podpis: